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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o endokrinních disruptorech. Teoretická část se

věnuje definici, klasifikaci a výskytu. Dále popisuje mechanismy působení endokrinních

disruptorů na lidské zdraví, především na pohlavní soustavu muže a ženy a současně

poskytuje základní informace o možných následcích expozice. Uvedeny jsou

i diagnostické metody monitorování těchto látek.

Experimentální část byla realizována v laboratoři buněčných kultur a byla

zaměřena na zvládnutí technik nutných pro laboratorní práci s buněčnými kulturami

(sterilní práce v laminárním boxu, příprava růstových médií, zajištění růstových

podmínek, následně příprava preparátů a počítání buněk v Bürkerově komůrce). Následně

byly testovány účinky parfémované vody, jakožto endokrinního disruptoru, na buněčnou

kulturu a sledovala se mikroskopicky jejich aktivita v časových intervalech

po 24 hodinách, 3 dnech a 7 dnech. Ke stanovení vlivu této látky na lidské buňky

v laboratorních podmínkách byl proveden MTT test. Buněčná linie SNU475 byla

vystavena působení 1%, 0,1% a 0,01% koncentraci testované parfémované vody. Působení

látky bylo monitorováno také v závislosti na době působení. V metodické části byl

popsán princip a postup této analytické metody.

Během laboratorních testů ke zjištění působení endokrinního disruptoru byla

zaznamenána postupná redukce buněčné kultury.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with endocrine disruptors. The theoretical part is devoted to

definition, classification and occurrence. It also describes the mechanisms of action of

endocrine disruptors on human health, especially on the male and female reproductive

system, and at the same time provides basic information on possible consequences of

exposure. Diagnostic methods for monitoring these substances are also presented.

The experimental part was carried out in the cell culture laboratory and focused

on mastering the techniques necessary for laboratory work with cell cultures (sterile work

in a laminar box, preparation of growth media, ensuring growth conditions, subsequent

preparation of slides and cell counting in a Bürker chamber). Subsequently, the effects of

perfumed water, as an endocrine disruptor, on the cell culture were tested and their activity

was monitored microscopically at time intervals of 24 hours, 3 days and 7 days after

application of perfumed water under the microscope. To determine the effect of this

substance on human cells under laboratory conditions, an MTT assay was performed. The

hepatocyte cell line SNU475 was exposed to 1%, 0.1% and 0.01% concentration of the

tested perfumed water. The effect of the substance was also monitored as a function of

exposure time. The principle and procedure of this analytical method was described in

the method section.At the end of the experiment, the activity of the cells was measured at

different concentrations of the endocrine disruptor using the MTT assay on the Elisa

Reader Synergy HT instrument.

During the laboratory tests to detect the action of the endocrine disruptor, a gradual

reduction in cell cultureconcentration was observed. An MTT assay was performed to

evaluate the effect of perfumed water on the SNU475 cell line.
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1 ÚVOD

Endokrinní disruptory (EDs) se definují jako látky, jež jsou schopné narušovat

působení hormonů a tyto hormony hrají důležitou roli v našem životě, podílejí se

na fungování procesů a také zajišťují správný vývoj jedince i jeho reprodukce. EDs lze

dělit na dvě skupiny látek a to na látky přírodního a syntetického původu. Mezi přírodní

se řadí, např. fytoestrogeny, které obsahuje, např. sója a její produkty. Převážná většina

kontaminantů, jež působí jako EDs, tvoří uměle vytvořené sloučeniny. Všechny tyto látky

jsou kosmopolitně šířeny, nalézáme je ve vodě, půdě, plastech, kosmetice i v potravinách,

proto expozice těmto sloučeninám je nevyhnutelná.

S přibývajícím zájmem o problematiku EDs, rozvíjí se nové moderní metody

k efektivní deleci EDs ze životního prostředí, ke snižování expozice člověka či prevence

nežádoucích účinků na lidský organismus nebo k včasnému záchytu markerů. Jak je škála

EDs různorodá, tak se jejich stupeň toxicity, doba působení či rozsah účinků liší.

Tato bakalářská práce podává přehled o endokrinních disruptorech, dále uvádí možné

následky expozice těmto látkám a uvádí přehled metod monitorování EDs. Sledován byl

účinek zvolené chemické látky – parfémované vody na buněčnou linii SNU475, lidské

hepatocyty.

Experimentální část je zaměřena na testování působení zvolené parfémované vody

na buněčných kulturách SNU475. Zaznamenaly se průběžně výsledky působení

po časových intervalech: 24 hodin, 3 dnů a 7 dnů. Následně byl proveden MTT test

k vyhodnocení vlivu parfémované vody na buněčnou linii SNU475.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části této bakalářské práce je vypracovat literární rešerši

problému endokrinních disruptorů a přehled metod jejich monitorování. Dále se

teoretická část věnuje možným účinkům těchto znečisťujících látek na lidský organismus,

především na pohlavní soustavu.

Cílem praktické části je výzkum působení zvolené chemické látky na buněčnou

linii SNU475. Dílčím cílem je tedy i seznámení se s prací s buněčnými kulturami, což

znamená naučit se postupy pro udržování buněk, např. pasážování. Na základě

vypracované rešerše byla vybrána parfémovaná voda, jako potenciální ED pro testování

účinků v různých koncentracích proliferace buněčné linie SNU475 v závislosti na době

působení. Na základě měření buněk pomocí MTT testu se vyhodnotí vliv této chemické

látky na lidské zdraví.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Definice endokrinních disruptorů

Endokrinní disruptory (EDs) tvoří skupinu exogenních látek, které jsou velmi

heterogenní a mají nepříznivý, v některých případech až toxický vliv na organismus. Díky

schopnosti se vázat na receptory pro hormony mohou tak narušovat endokrinní systém,

tedy i homeostázu. Odpovídá také za metabolické procesy, chování, růst a vývoj jedince.

Podobně jako endogenní hormony působí již v malém množství. Nacházejí se ve vodě,

v ovzduší, půdě, plastech i potravinách. Mohou vznikat jako produkty syntetických reakcí

nebo mohou být přírodního původu – fytoestrogeny. Některé EDs se mohou kumulovat

v organismu a takto mohou působit na vývoj dalších generací, přičemž nejcitlivější

období bývá prenatální fáze a částečná postnatální fáze, kdy organismus prochází

rychlými strukturálními změnami a nemá dostatečně vyvinuté reparační mechanismy.

(Endocrine disruptors, 2022)

3.2 Historie EDs

V 30. letech 20. století objevil švýcarský chemik Paul Hermann Miller insekticidní

účinky DDT, který byl objeven již v 19. století. Během druhé světové války byla tato látka

hojně používána. V roce 1962 vydala americká bioložka Rachel Carsonová knihu „Silent

Spring“, v níž varovala lidstvo o hrozbě necíleného používání chemických látek

a popisovala nebezpečí perzistenci DDT a jeho bioakumulaci v živočišných tkáních.

Za toto dílo sklidila vlnu kritik, ale její závěry následně přijali jako správné. V některých

studiích se uvádělo, že jeden z produktů DDT blokuje funkci samčích pohlavních

hormonů, což může vést k dysfunkcím nebo k poklesu počtu spermií u samců. Došlo

k omezení používání pesticidů. (Cajthaml, 2018)

V 30. letech se začaly vyrábět polychlorované bifenyly (PCB), jež našly využití

v mnoha odvětvích díky své chemické stálosti. PCB zapříčinily zdravotní problémy

pracovníků provozu, kde se PCB vyráběly, např. kožní vyrážka, chlorakné nebo narušení

imunitního a endokrinního systému. (Cajthaml, 2018)

Ve 40. letech se vyvinulo a podávalo léčivo diethylstilbestrol (DES), které původně

mělo sloužit jako antikoncepční přípravek a také jako lék proti spontánním potratům.
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Po několika letech se prokázaly abnormality a raritní druhy rakoviny vagíny

způsobené touto látkou. U žen z druhé generace se dalo zpozorovat snížení schopnosti

donošení plodu nebo snížení plodnosti u mužů a zvýšení pravděpodobnosti krytorchismu.

Ukázalo se, že DES vyvolává signální dráhu vedoucí k epigenetické deformaci genetické

informace, jež se projevuje až na další geneneraci. (Wuttke, 2010)

3.3 Klasifikace EDs dle původu

3.3.1 Přírodní EDs

Mezi endokrinní disruptory se řadí také látky, které mají rostlinný původ. Typickým

příkladem jsou fytoestrogeny s hormonální aktivitou. Fytoestrogeny se mohou chovat

jako samičí pohlavní hormony. Patří mezi ně: genistein, daidzein, matairesol, biochanin


[…]


a poté by se postupně zmenšily. Avšak výsledky získané MTT testem byly ovlivněny

lidskou chybou během provedení experimentu, proto naměřené hodnoty nesplnily

očekávání (viz Tabulka 5.1 a Tabulka 5.2), proto je nelze kvantitativně vyhodnocovat.

Před nasazením buněk do mikrotitrační destičky pro MTT test, byla připravená buněčná

suspenze ponechána delší dobu při pokojové teplotě. Nevhodné stresové podmínky

nejspíš zapříčinily sníženou životaschopnost po nasazení a neuchycení většiny buněk. Již

24 hodin od nasazení nebyla koncentrace životaschopných buněk a jejich metabolická

aktivita dostatečná pro analytickou reakci činidla MTT testu. Dostatečnou

životaschopnost nevykazovaly ani kontrolní buňky, které nebyly vystaveny působení

toxické látky, což ukazuje na chybu během nasazení buněk (viz kapitola Výsledky).

I přes nezdařený experiment s MTT testem jsem potvrdila testem na Petriho miskách

cytotoxicitu testované parfémované vody. Tento výsledek je ve shodě s výsledky

publikovanými v literatuře.

Na podobném principu byl proveden pokus působení butylcyklohexylftalátu (BCP),

látka často obsažená v přípravcích osobní péče nebo v domácnostech, na buněčnou linii

L929, myší fibroblasty, který prokázal, že BCP má cytotoxické účinky na buňky L929 a
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viabilita buněk závisela na koncentraci BCP. S rostoucí koncentrací BCP se snižovala

viabilita buněk. (Köksal, 2014)

Obrázek 14: Cytotoxický účinek BCP na buňky L929 po 72hodinové expozici (Köksal, 2014)

Další studie, ve které MTT test dokázal, že účinek toxické látky je závislý

na koncentrace dané látky, se zabývala působením andirobového oleje, získaného

z amazonské rostliny a používá se v tradiční medicíně. Tato látka by testována in vivo

na švýcarských myších. (Santos, 2017)

Některé éterické oleje získané ze šalvěje používané ve farmacii nebo aromaterapii,

jsou mimo jiné také obsaženy v některých kosmetických přípravcích, také vykazují

cytotoxickou aktivitu proti určitým buněčným liniím jako např. HT-29 (adenokarcinom

tlustého střeva), Caco-2 (adenokarcinom tlustého střeva) či NIH-3T3 (švýcarský myší

embryofibroblast). Právě cytotoxicitu této látky se prokazuje pomocí MTT testu.

(Villa, 2009)

O toxicitě silic ze šalvěje napsali také studii íránští vědci, kteří v podstatě také varovali

o nebezpečí endokrinní disrupce silicemi ze šalvěje. (Khosravi Dehaghi, 2014)

MTT test se také využívá jako endpoint test v některých studiích zabývající se

fototoxickými účinky vybraných barviv na buňky NIH3T3, buněčná linie myší

embryonální fibroblasty, které kromě expozice vybraným barvivům také ozářili UV

zářením. MTT test potvrdil fototoxicitu vybraných barviv, kdy životaschopnost buněk

po ošetření UV zářením se snížila asi o 10 % ve srovnání s kontrolou bez UV záření.

(Tomankova, 2011)
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7 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala endokrinními disruptory, jejich působením

na lidské zdraví a metodami jejich monitorování (viz kapitola Přehled současného stavu).

Praktická část byla provedena za laboratorních podmínek Fakulty biomedicínského

inženýrství. Zkoumala jsem vliv parfémované vody na buněčnou linii lidských

hepatocytů SNU475. Současně jsem se naučila pracovat s buněčnými kulturami,

dodržovat sterilní podmínky práce,připravovat buněčné suspenze pro měření, udržovat

linii pomocí pasážování,vyměnit růstové médium a kontrolovat mikroskopicky

životaschopnost kultur.

Postup laboratorních experimentů jsem uvedla v kapitole Metodika. V kapitole

Výsledky jsou uvedeny naměřené hodnoty a fotografie z průběhu testování. Experiment

s buněčnou kulturou potvrdil, že zvolená chemická látka (parfémovaná voda) je toxická

pro lidské hepatocyty SNU475. Byl proveden MTT test, jehož výsledky nebylo možné

vyhodnotit, ale seznámila jsem se s metodikou a postupem pro jeho provedení.

Výsledky získané během experimentu prokázaly, že parfémovaná voda s uvedeným

složením (viz kapitola Metodika, str. 43), skutečně inhibuje proliferaci buněk. Během

pozorování buněk na Petriho misce se dala zpozorovat postupná redukce koncentrace

buněk s přibývajícím časem působení zvolené látky. Po jednom týdnu už se žádné buňky

nezpozorovaly.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AGD androgenitální vzdálenost

AHR acylový uhlovodíkový receptor

ARs androgenní receptory

ATB Antibiotika

BPA 4-(2-(4-hydroxyfenyl)propan-2-yl)fenol

DDT dichlordifenyltrichlorethan

DEHP di-2-ethylhexyl ftalát

DES diethylstilbestrol

DMEM Dulbecco’s Modified Eagle Medium

EDs Endokrinní disruptory

ERs estrogenní receptory

FBS Fetální bovinní sérum

MEHP mono-2-ethylhexyl ftalát

MTT 3-[4,5-dimetylthiazol-2-yl]-2,5-difenyltetrazolium bromid

OCP organochlorové pesticidy

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for

Economic Co-operation and Developement)

PAH polyaromatické uhlovodíky

PBB polybromované bifenyly

PBDE polybromované difenylethery

PCB polychlorované bifenyly

PCOS syndrom polycystických vaječníků

POP perzistentí organické polulanty

SNU475 buněčná linie hepatocelulárního karcinomu
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