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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Nguyen Jméno: Khanh Kim Osobní číslo: 491679
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Název práce: Endokrinní disruptory - monitorování a jejich působení na lidské zdraví

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Při jakých vlnových délkách jste měřila absorbanci při MTT testu a proč při dvou vlnových délkách? V kapitole
4.2.2 uvádíte vlnové délky 490 a 630 nm, v kapitole 4.3 však uvádíte 570 a 690 nm.

2. Které chemické látky testované parfémované vody jsou endokrinními disruptory?

3. Studentka v praktické části použila MTT test. Do které skupiny in vitro metod popsaných v teoretické části by
tento MTT test zařadila?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

V teoretické části bakalářské práce studentky Kim Khanh Nguyen je dle zadání zpracována problematika
endokrinních disruptorů, jejich přehled, mechanismus působení a důsledky jejich působení na lidské zdraví se
zřetelem na mužský a ženský pohlavní systém. V kapitolách 3.1 až 3.6 se některé informace vícekrát překrývají a
nejsou zpracovány důsledně, což vede k nepřehlednosti. Například v kapitolách 3.3.X je zmiňována expozice EDs a
znovu jsou ty samé informace v kapitole 3.4, která je věnována právě expozici člověka endokrinním disruptorům.
Uvítala bych zde také chemické struktury některých látek. Nejslabším místem teoretické části je celá kapitola 3.7
Metody monitorování endokrinních disruptorů. Zejména kapitola 3.7.2 In vitro metody je velmi nepřehledná díky
používání kódů pro jednotlivé metody a to i v nadpisech podkapitol. Mnohem lepší by bylo rozčlenit tyto in vitro
metody podle principu stanovení, i z toho důvodu, že těchto metod je velké množství. A nelze se ubránit dojmu, že v
těchto kapitolách byl použit strojový překlad z angličtiny a text už nebyl dále upraven. Obsah kapitoly 3.7.3.3 je
úplně zbytečný.
V praktické části je popsán postup přípravy buněk, příprava parfémované vody k testování a příprava vzorků na
měření a vlastní měření. U většiny chemikálií, pomůcek a přístrojového vybavení chybí výrobce, dále jaké ATB bylo
konkrétně použito. V kapitole 4.2.2 chybí popis schématu (tedy Schéma 1:název schématu). Ve výsledkové části
není v kapitole 5.2 zřejmé, jak se vyhodnocovalo působení zkoumané parfémované vody na buněčnou kulturu.
Předpokládám, že mikroskopem, pak by mělo být zvoleno nějaké měřítko pro objektivní vyhodnocení. Výsledek
"místem se vyskytly několik živých buněk" není v tomto typu odborné práce akceptovatelný. V kapitole 5.3 jsou
tabulky 2 a 3 zpracovány velmi nepřehledně; místo slovního popisu v textu měly být první sloupečky v tabulkách
(místo 1. a 2. pokus) popsány dobou, kdy byly vzorky odebrány a měřeny a v prvních řádcích měly být koncentrace
testovaných látek. Čísla v tabulce musí být všechna na stejný počet desetinných míst. U vlastních obrázků 9-13 z
mikroskopu musí musí být uvedeno měřítko. V celé práci chybí odkazy na tabulky, obrázky a schémata v textu. a
také chybí některé zkratky v Seznamu zkratek (např.E2, HSP, aj.)
I přes nezdařené pokusy oceňuji snahu diskutovat o dosažených výsledcích a porovnat je s literaturou v kapitole 6
Diskuze.
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